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Anotace

V této bakalářské práci byla pomocí softwaru fy Canberra vytvořena databáze pro účinnostní

kalibraci s korekcí na pravé sumace gama-spektrometrického zařízení. Tvorba databáze

spočívá v konstrukci modelu stínění pro polovodičový detektor a modelů měřených

radioaktivních vzorků různých geometrií. Vytvořený model byl testován na změřených

spektrech záření gama a vybraná vypočtená kalibrační křivka byla porovnána s výsledky

vypočtenými v Centru výzkumu Řež pomocí metody MCNP. V rámci této práce byly též

získány teoretické poznatky o technických parametrech a využití experimentálních reaktorů

v CV Řež a o experimentálním zařízení a principech spektrometrie záření gama na reaktoru

LR-0.

Abstract

In the present bachelor thesis, a database for efficiency calibration of a gamma-spectrometry

device with cascade summing correction was built using software developed by the company

Canberra. The formation of the database consists in the construction of a model for a

shielding of semiconductor detector and of models for measured radioactive samples with

various geometries. The designed model was tested on measured spectra of gamma radiation

and a selected calibration curve was compared with the results obtained by Research Center

Rez using the MCNP method. Moreover, several theoretical results were obtained in the

course of this work, including the technical parameters and usage of experimental reactors at

Research Center Rez and the principles of gamma radiation spectrometry in the LR-0

reactor.
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 1. Cíle práce

1.1 Seznámit se s technickými parametry a využitím experimentálních reaktorů v CV Řež,

s experimentálním zařízením a principy spektrometrie záření gama na reaktoru LR-0.

1.2 Pomocí softwaru fy Canberra připravit databázi pro účinnostní kalibraci s korekcí na

pravé sumace spektrometrického zařízení, spočívající ve vytvoření modelu stínění pro

polovodičový detektor a měřených radioaktivních vzorků, zejména palivových

proutků.

1.3 Vytvořenou databázi využít v programu Genie 2000 (fy Canberra) pro vyhodnocení

naměřených spekter záření gama.

1.4 Porovnat výsledky s výsledky vypočítanými v CV Řež pomocí metody MCNP.
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 2. Úvod

2.1. Popis pracoviště

Centrum výzkumu Řež s.r.o. (zkr. CVŘ) bylo založeno v r. 2002 a patří do skupiny

Ústavu Jaderného Výzkumu Řež a.s. [1]. Zaměřuje se na výzkum a vývoj v oblasti

energetiky, zejména jaderné. K tomu využívá v České Republice unikátní výzkumné centrum

s experimentálními reaktory LVR-15, LR-0 (popis v odst. 2.2. ) a technologické smyčky.

V rámci rozvoje projektů zajišťuje CVŘ rozvoj a podporu předmětu podnikání

společnosti skrze dotační projekty. Jsou to projekty na interní, národní a mezinárodní úrovni

( zdroj MŠMT, MPO, TAČR, EUPRO, EURATOM, atd.).

CVŘ se účastní např. projektu s mezinárodní účastí na výstavbě výzkumného

reaktoru „Jules Horowitz Reactor“ (zkr. JHR) ve Francii. JHR je mezinárodní projekt

koncepce a výstavby nového vysoce výkonného jaderného reaktoru pro výzkum v oblasti

materiálů a jaderného paliva.

Dalším projektem CVŘ je např. SUSEN (projekt udržitelné energetiky, celkový

rozpočet 100 M€), který byl koncem roku 2011 schválený Evropskou komisí Cílem projektu

SUSEN je vybudování špičkového výzkumného centra zaměřeného na pokročilé jaderné

technologie.

CVŘ též podporuje orgány státní správy tím, že poskytuje technickou a odbornou

podporu především Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost (SÚJB) nezávisle na

zpracovatelích bezpečnostních zpráv jaderných elektráren (JE).

2.2. Reaktory LR-15, LR-0 a experimentální smyčky

2.2.1. Reaktor LVR-15

Jedná se o reaktor lehkovodního typu uzavřeného v nerezové nádobě s nuceným

chlazením a využívjící palivo typu IRT-4M, výkonem za provozu 10MW. Obvykle bývá

v provozu nepřetržitě po 3 týdny s následnou přestávkou 10 - 14 dní. Jako moderátor

a chladivo slouží demineralizovaná voda.

LVR-15 je tzv. víceúčelový reaktor, který poskytuje služby v oblasti reaktorové

techniky, materiálového výzkumu, výroby radioizotopů a zároveň slouží jako zdroj neutronů

pro základní výzkum. [2]
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 2.2.2. Výzkumný reaktor LR-0

Jedná se o lehkovodní reaktor tzv. nulového výkonu, což znamená že veškerý jeho

tepelný výkon se spotřebuje na ochlazování vody okolo reaktoru, která se díky svému

množství nijak významně neohřeje.

Tento reaktor se využívá pro měření související s fyzikou aktivní zóny a stínění

reaktorů VVER/PWR, experimenty související s problematikou vyhořelého paliva a výzkum

vlivu procesů v reaktoru na jeho tlakovou nádobu. Konstrukce toho reaktoru umožňuje

provádět experimenty s různým počtem palivových kazet, druhem (obohacení) paliva

a různou koncentrací kyseliny borité (H3BO3) v moderátoru. Dále lze na tomto reaktoru

provádět pokusy zabývající se modelováním neutronových polí reaktorů, benchmark 1 : 1.

Hlavní projekty a experimenty na reaktoru LR-0: [3]

- Měření rozložení toku neutronů v palivových proutcích a kazetách s a bez použití

absorpčních klastrů (měření na výšku i uvnitř)

- Problematika skladování vyhořelého paliva = jeho záření a bezpečnost

- Modely kazet reaktorů VVER-400 a VVER-1000 - měření toku neutronů a jeho

rozložení s ohledem na biologické stínění a dozimetrické měření

- Časoprostorová kinetika

- Experimenty související s novým navrhovaným rozložením palivových kazet

- Vliv regulačních kazet v VVER-400 a studie vlivu částečně vložené kazety na tok

neutronů v palivu

- Studie vyhořívajících absorbátorů Gd a CrB2.

2.2.2.1. Konstrukce reaktoru LR-0

Reaktor pracuje na bázi reakce tepelných neutronů se štěpným materiálem

v palivových proutcích obsahujících uranové tablety s 235U. Štěpná reakce lze řídit výškou

hladiny vody obsahující kyselinu boritou (H3BO3) s koncentrací až 12 g/l, případně ovlivnit

experimentálním klastrem. Maximální tepelný výkon je 1kW, což moderátor v reaktoru,

přibližně 20 m3, neohřeje ani o 1 °C. Přestože reaktor nedosáhne ani 1·10-6 výkonu v JE

Temelín, veškeré procesy probíhají stejně. I když má LR-0 oproti reaktorům v Temelíně

nebo v Dukovanech jednodušší konstrukci, lze v něm zkoumat určité procesy probíhající

právě v energetických reaktorech. Schéma LR-0 je v Příloze 1, Obr. P1.1.

Bezpečnostních opatření je několik, například výběr 2 ze 3, kdy se ze 3 řídících

jednotek vybere to rozhodnutí, které je většinově zastoupené. Dále lze běh reaktoru zastavit

zasunutí absorpčních tyčí a běh také zastaví rychlé vypuštění moderátoru do nádrže. [4]
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 2.2.2.2. Nádoba reaktoru LR-0

Samotná nádoba reaktoru je v stínícím betonovém obalu. Je vyrobena ze dvou dílů

hliníku o vysoké čistotě (99,5 %). Průměr nádoby je 3,5 m a její výška činí 6,5 m při

tloušťce stěn 16 mm a tloušťce dna 25 mm. Horní část má tvar čtverce o rozměrech 6 x 6 m

a výšce 1,5 m a je se spodní částí svařena v jeden celek. [4]

2.2.2.3. Aktivní zóna reaktoru LR-0

Jaderné palivo je vkládáno do aktivní zóny reaktoru v geometriích určených nosnou

deskou, která se může měnit podle potřeb experimentů. Kromě palivových kazet, tyčí

a klastrů s absorbátorem jsou zde přítomny i hliníkové trubky o rozměrech 80 x 5 mm určené

pro měřící přístroje. Základní symetrická konf. AZ (počet kazet): 7, 19, 31, 55, 85, 121. [4]

2.2.2.4. Moderátor reaktoru RL-0

Jako moderátor je zde použita demineralizovaná voda obsahující kyselinu boritou

(H3BO3) o koncentraci 0 až 12 g na litr vody. Tento moderátor slouží ke zpomalení rychlých

neutronů, které vzniknou při štěpení uranu, na rychlost tepelných neutronů, které se mohou

dále účastnit štěpné reakce. Koncentraci kyseliny borité ve vodě lze měnit i za běhu reaktoru


[…]


patrný), i když jsou rozměrově odlišné. Největší rozdíly jsou u nižších a středních energií

(rozdíl 37,33 % pro 700 keV), pro energie vyšší se rozdíly korekcí snižují (23,52 % pro 1400

keV). Na rozdíl od křivky vytvořené pomocí ISOCS, má křivka vypočítaná pomocí MCNP

výrazné maximum.
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Tabulka 10: Hodnoty pro graf 7 a výpočty odchylek hodnot účinností mezi
MCNP a ISOCS pro geometrii palivového proutku

Energie MCNP ISOCS Odchylka od
Korekce Nejistota Chyba [%] Korekce Nejistota MCNP [%]

50 1,00E-06 1,00E-06 0,0 2,15E-09 8,60E-11 99,79
100 2,30E-05 4,80E-06 20,9 5,76E-06 2,30E-07 74,96
150 1,50E-05 3,87E-06 25,8 7,34E-06 2,94E-07 51,07
200 3,40E-05 5,83E-06 17,2 1,60E-05 6,40E-07 52,94
250 4,70E-05 6,86E-06 14,6 2,54E-05 1,02E-06 45,96
300 5,80E-05 7,62E-06 13,1 3,44E-05 1,37E-06 40,69
350 7,20E-05 8,49E-06 11,8 4,10E-05 1,64E-06 43,06
400 7,44E-05 9,09E-06 12,2 4,60E-05 1,84E-06 38,21
450 8,40E-05 9,16E-06 10,9 4,97E-05 1,99E-06 40,83
500 8,20E-05 9,06E-06 11,0 5,23E-05 2,09E-06 37,74
600 9,00E-05 9,49E-06 10,5 5,51E-05 2,21E-06 32,80
700 9,60E-05 9,80E-06 10,2 5,64E-05 2,26E-06 37,33
800 9,50E-05 9,75E-06 10,3 5,68E-05 2,27E-06 40,83
900 9,10E-05 9,54E-06 10,5 5,69E-05 2,28E-06 40,11
1000 8,60E-05 9,28E-06 10,8 5,63E-05 2,25E-06 38,13
1200 7,10E-05 8,42E-06 11,9 5,56E-05 2,22E-06 35,35
1400 7,00E-05 8,37E-06 12,0 5,43E-05 2,17E-06 23,52

[keV]

6. Závěr

Byly vytvořeny modely různých geometrií pro měření na gama-skenovacím zařízení

LR-0 a vypočteny kalibrační křivky s korekcí na pravé sumace. Používány přitom byly

programy fy Canberra pro analýzu spekter zářičů gama.

Výsledky byly testovány pomocí změřených spekter certifikovaných i neznámých

zářičů a pomocí výpočtu metodou Monte Carlo (MCNP). Změřená spektra byla

vyhodnocena nejen pomocí kalibračních křivek s korekcí (korigované aktivity), ale též

pomocí kalibrační křivky bez korekce na pravé sumace (nekorigované aktivity).

Z testování vytvořených modelů pro daný typ detektoru, stínění s kolimátorem

a vzdálenost vzorek (zářič) – detektor vyplývají následující závěry:

– Největší rozdíly mezi korigovanou a nekorigovanou účinností detekce jsou u všech

typů zářičů pro nízké energie záření gama, se zvětšujícími se hodnotami energie se

tento rozdíl zmenšuje.

– Pro geometrii se zářičem typu EG („bodovým“ zdrojem záření) je rozdíl mezi

účinností korigovanou a nekorigovanou malý a závisí též na přesnosti měření.

Korigované aktivity se liší od certifikovaných hodnot o 3 – 14 %.

– Pro geometrii se zářičem typu césiová tableta („váleček“) je dobrá shoda modelu

s certifikátem. Korigované aktivity se liší od certifikovaných v rozmezí 0,6– 3,3 %

(nejistota certifikované aktivity je 1,5 %), zatímco nekorigované se liší v rozmezí

18,3-21,5 %.

– Pro geometrii se zářičem typu uranová tableta („váleček“) nebyly k dispozici

certifikované hodnoty. Rozdíl korigovaných a nekorigovaných hodnot aktivit

radionuklidů, vybraných ve spektru ozářené U-tablety, je ještě větší než v případě

měření césiové tablety a činil 33-59%.

– Pro geometrii se zářičem typu palivový proutek z LR-0 jsou rozdíly mezi

korigovanými a nekorigovanými hodnotami aktivit radionuklidů, vybranými ve

spektru ozářeného proutku, největší a činí jeden až tři řády.

– Model s aproximací železného obalu stínění a model se zanedbáním této vrstvy se

nejvíce liší u měření s modelem palivového proutku a nejméně u měření etalonů.

– Rozdíl ve výšce štěrbiny kolimátoru má větší vliv u geometrie s větším modelem

radioaktivního zářiče, tedy např. u palivového proutku, na rozdíl od měření, kde
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vzorek byl menší nebo stejný jako výška štěrbiny (etalony a tablety).

– Pro geometrii palivového proutku jsou hodnoty korigovaných účinností, ve srovnání

s účinnostmi vypočtenými programem MCNPX, systematicky nižší; v rozsahu

energií 300-1000 keV se liší cca o 40%, pro energie vyšší než 1000 keV rozdíl klesá

a pro energie nižší než 250 keV rozdíl stoupá.

Podrobný rozbor příčin rozdílů v účinnostních kalibracích, naměřených aktivitách

a návrh optimalizace stínění není předmětem této práce, ale mohl by být námětem navazující

magisterské práce.

Hlavní využitelnost programů Genie v praxi spočívá především v možnosti relativně

rychle vytvořit kalibraci pro předem charakterizovaný detektor, bez nutnosti využívat drahé

etalonové kalibrační zářiče. Toto by bylo především výhodné při použití jednoduššího tvaru

stínění, u kterého by se nemusely při modelování provádět žádné aproximace.
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Obr. P1.1: Schéma a parametry reaktoru LR-0 [3]
