Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: **Jan Kučera, DiS.**

Název práce: **Využití polovodičové spektrometrie gama v experimentální reaktorové fyzice**

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **Mgr. Marcel Fuciman, Ph.D.**

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, PřF JU

Kontaktní e-mail: fuciman@ufb.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá kalibrací účinnosti HPGe detektoru s korekcí na efekt pravé sumace γ záření. Jsou modelovány různé korekce v závislosti na konfiguraci detektoru (např. různé typy kolimátoru) a na typu zdroje γ záření (etalon typu EG, Cs-tableta, palivový článek). V závěru jsou porovnány naměřené hodnoty s korekcí a bez ní s hodnotami na etalonech zářičů nebo s výsledky vypočítanými pomocí metody MCNP.

Práce rovněž obsahuje přílohu s podrobněji popsány postupy při modelování a tvorby databáze programu Genie 2000 používaného k nabírání a vyhodnocování spekter γ záření.

Práce je přehledná a čtivá, narušuje ji bohužel několik nedostatků:

na tabulky 1 a 2 není v textu žádný odkaz; zatímco ostatní rovnice jsou korektně označeny, štěpné reakce na str. 10 označeny nejsou; pro operaci násobení je někdy používána tečka, jindy „*“; přílohy na konci práce autor označuje jako kap. 8 Přílohy a navazuje tak na kap. 7. Seznam literatury, vhodnější by bylo označení P, jak používá u označení obrázků a rovnic z přílohy, bohužel ani v tomto není zcela konzistentní, neboť grafy a tabulky v přílohách jsou číslovány tak, že navazují na hlavní práci. Tyto nesrovnalosti však nepovažuji za zásadní, protože jsou pouze v části Přílohy (která je sama o sobě přehledná) a nenarušují hlavní text práce; štěpné reakce na str. 10 jsou neúplné a nesouhlasí u jedné z nich nukleonové číslo (horní, rozpad U na Kr, Ba a 3n), u druhé protonové číslo (dolní, U na Sr, Cs a 3n); v podkapitole 3.3.2 Štěpení uranu postrádám informaci, zda energie uvolněná reakcí je pouze ve formě kinetické energie štěpných produktů, nebo také ve formě γ záření; v grafu 6 nelze poznat, která osa odpovídá datům Etalony a která datům ISOCS

Vzhledem k tomu, že tyto nedostatky se většinou nevztahují k těžišti práce, autor prokázal znalost problematiky a byl schopen čtivě a zároveň podrobně seznámit čtenáře s výsledky své práce navrhuji hodnocení předložené práce: „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Na jakém principu funguje zpomalování neutronů, proč se používají sloučeniny bóru?
- Uveďte příklad aspoň jedné reakce, na které je založena aktivační analýza.
- Při tvorbě modelu geometrie pro γ skenování jste přistoupil k několika aproximacím. Mohl byste diskutovat vliv těchto aproximací na korekční křivku při srovnání s metodou MCNP? (Graf 7, str. 34)

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Ve Veselí nad Lužnicí, 19.5.2012 Podpis oponenta: